Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F A K U L T A P R Á V N I C K Á

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ELEKTRONICKÝ PODPIS V OBLASTI SOUKROMÉHO PRÁVA

JAN AMBROŽ

Plzeň 2012

Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F A K U L T A P R Á V N I C K Á

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ELEKTRONICKÝ PODPIS V OBLASTI SOUKROMÉHO PRÁVA

JAN AMBROŽ

Příslušné oborové pracoviště: Katedra soukromého práva a civilního procesu

Název studijního programu: Právo a právní věda

Název oboru: Právo

Jméno vedoucího práce: JUDr. Radek Spurný

Pracoviště vedoucího práce: Katedra forenzní psychologie a sociologie

Plzeň 2012

Prohlášení autora o původnosti práce

Prohlašuji tímto, že jsem diplomovou práci na téma „Elektronický podpis v oblasti

soukromého práva“ zpracoval sám pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

Datum: Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl zejména poděkovat svému vedoucímu diplomové

práce JUDr. Radku Spurnému za jeho podporu při vedení diplomové práce a JUDr.

Milanu Hulmákovi za úvodní konzultace a uvedení do tématu.

Dále bych rád poděkoval svým rodičům a přátelům za morální i finanční

podporu při studiu.

Obsah

1. Úvod..............................................................................................................................1

2. Srovnání a charakteristika vlastnoručního podpisu, elektronického podpisu a

mechanických prostředků..................................................................................................4

2.1 Písemný právní úkon...............................................................................................4

2.2 Datová zpráva..........................................................................................................8

2.2.1 Paradigma obálky a dokumentu .....................................................................10

2.3 Podpis....................................................................................................................12

2.3.1 Forma podpisu................................................................................................13

2.3.1.1 Podpis a vlastnoruční podpis...................................................................14

2.3.1.2 Ověřený podpis .......................................................................................15

2.3.2 Podoba podpisu ..............................................................................................17

2.3.3 Funkce podpisu ..............................................................................................20

2.4 Elektronický podpis ..............................................................................................23

2.4.1 Formy elektronického podpisu.......................................................................24

2.4.1.1 Prostý elektronický podpis......................................................................24

2.4.1.2 Zaručený elektronický podpis .................................................................26

2.4.1.2.1 Public Key Infrastructure .................................................................27

2.4.1.3 Zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu .31

2.4.1.4 Zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu od

akreditovaného poskytovatele certifikačních služeb...........................................31

2.4.1.5 Zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu a

vytvořený pomocí prostředku pro bezpečné vytváření podpisu .........................32

2.4.1.6 Rozšířené elektronické podpisy ..............................................................33

2.4.1.7 Biometrické podpisy ...............................................................................34

2.4.2 Legislativní přístupy ......................................................................................35

2.4.2.1 Obecný rámec..........................................................................................35

2.4.2.2 Rozdílné přístupy ....................................................................................37

2.4.2.2.1 Preskriptivní přístup.........................................................................37

2.4.2.2.2 Minimalistický přístup .....................................................................37

2.4.2.2.3 Hybridní přístup ...............................................................................38

2.5 Mechanické prostředky .........................................................................................39

3. Vliv elektronického podpisu na některé náležitosti právního úkonu..........................40

3.1 Určení a vlastnosti nositele vůle ...........................................................................40

3.1.1 Způsobilost k právním úkonům .....................................................................40

3.1.2 Specifika přičítání projevu vůle .....................................................................41

3.2 Existence vůle .......................................................................................................48

3.3 Projev vůle ............................................................................................................50

3.4 Existence normy....................................................................................................53

3.5 Vliv vlastností certifikátu na platnost písemného právního úkonu.......................56

3.5.1 Platnost certifikátu elektronického podpisu ...................................................56

3.5.1.1 Dokument opatřený elektronickým podpisem založeným na platném

certifikátu a problematika dlouhověkosti............................................................58

3.5.1.2 Dokument opatřený elektronickým podpisem založeným na neplatném

certifikátu ............................................................................................................61

3.5.2 Omezení uvedená na certifikátu.....................................................................62

4. Možnosti zneužití a odpovědnostní vztahy.................................................................65

4.1 Odpovědnost podepsané osoby.............................................................................66

4.2 Odpovědnost držitele certifikátu ...........................................................................69

4.3 Odpovědnost podepisující (podepsavší) osoby.....................................................70

4.4 Odpovědnost osoby, jejíž právní úkon byl podepsán............................................71

4.5 Odpovědnost poskytovatele certifikačních služeb ................................................71

4.6 Odpovědnost třetí osoby .......................................................................................74

4.7 Zhodnocení bezpečnostních rizik a návrhy de lege ferenda .................................75

5. Závěr ...........................................................................................................................78

Seznam použité literatury a pramenů..............................................................................80

Přílohy.............................................................................................................................88

Cizojazyčné resumé ........................................................................................................90

1

1. Úvod

Člověk dnes a denně využívá nástrojů usnadňujících mu každodenní život,

nástrojů, které vznikly díky invenci lidstva, ale i nástrojů ovlivňujících jeho samého.

Stejně jako právo dává rámec, resp. pravidla, lidskému chování, tak příroda dala rámec

nejen životu, ale i vzniku a vývoji nástrojů. To příroda dává předmětům vlastnosti, jaké

mají, a právě první nástroje jako křesadlo, pochodeň, kolo, kopí atp. využívají vhodných

vlastností pro daný nástroj. Člověk tyto vlastnosti poznal a začal jich využívat ke svému

prospěchu. Těžko by někdo dnes nazval tyto nástroje technologií, ale určitě je možné je

považovat za prapůvod technologie.

Spolu s vývojem lidstva se urychloval i technologický vývoj.1 Bylo to

způsobeno nejen řadou demografických a průmyslových revolucí, ale i rozvojem

samotné technologie, který byl pochopitelně umožněn již předešlými objevy na tomto

poli. Těžko by bez kola mohl vzniknout parní stroj a bez parního stroje automobil.

Právě technologický vývoj, ale nejen on, umožňoval další vývoj lidstva, proto se pro

jednotlivé vývojové epochy začaly užívat označení dle materiálů užívaných k výrobě

nástrojů a zbraní, dle způsobu získávání potravin či dle jednotlivých nástrojů

charakteristických pro danou dobu.

Spolu s evolucí technologie se měnila kultura, morální hodnoty člověka, ale i

sociální vazby uvnitř společnosti, obzvláště pak díky změnám ve formě a způsobu

komunikace. Dokonce se lze setkat i s názory, že civilizace se spíše vytvářela díky

rozvoji komunikace uvnitř společnosti a vývoji jednotlivých prostředků komunikace.

Právě schopnost sdílet informace s ostatními jedinci má vliv na vývoj myšlení, chování

a kultury. Díky tomu je možné vykládat vývoj lidstva pomocí odlišných epoch ve

vývoji lidské komunikace.2

Předzvěstí nové epochy byl vznik osobního počítače a následně internetu.

Internet se stal v posledních dvaceti letech jedním z největších masových médií a

prostředků komunikace mezi lidmi navzájem. V dnešní době můžeme být svědky

rozmachu a další diferenciace jednotlivých komunikačních prostředků v rámci internetu.

1 Důkazem z dnešní doby může být tzv. Mooreův zákon, který je považován za velmi přesný odhad

technologického vývoje v oboru informačních technologií. V roce 1965 chemik a spoluzakladatel firmy

Intel Gordon Moore předpověděl, že počet tranzistorů v procesoru se každým rokem zdvojnásobí, tzn. že

se zdvojnásobí i výpočetní výkon.

2 DEFLEUR, M. L.; BALL-ROKEACH, S. Theories of mass communication. 5th Edition. New York :

Longman, 1989. 4 s.
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Novou etapou vývoje webových stránek je tzv. Web 2.0, který klade důraz na mnohem

větší interakci samotných uživatelů, což způsobilo vznik nového fenoménu – sociálních

sítí. V souvislosti s tzv. e-commerce3 sále více a více nabývá na významu potřeba

adekvátního zabezpečení transakcí. Podobný rozmach patrně čeká i oblast mobilní

komunikace využívající internet.

Bylo tedy nevyhnutelné, aby se dva takové fenomény jako právo a internet

setkaly. Protknutí práva a internetu nabývá na významu zejména v posledních letech

spolu s nárůstem počtu právních úkonů činěných prostřednictvím tohoto komunikačního


[…]


240 Zejména k zamezení možným rizikům v souvislosti s prodlevou zveřejnění revokace poskytovatelem

od jejího oznámení podepisující osobou.

241 Možnost úředního ověřování elektronických podpisů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Návrh znění části rámcové smlouvy stanovující pravidla pro uzavírání

dílčích smluv.

Smluvní strany si touto Rámcovou smlouvou stanovují ve vztahu k uzavírání Dílčích

smluv tyto pravidla:

a) Návrh Dílčí smlouvy (dále jen „Návrh“) musí být odeslán druhé Smluvní

straně prostřednictvím elektronické pošty na adresu osoby oprávněné

jednat za druhou Smluvní stranu, a to konkrétně osobě a na adresu

elektronické pošty uvedenou v záhlaví této Rámcové smlouvy.

b) Jako poslední část návrhu Dílčí smlouvy musí Smluvní strana v pozici

navrhovatele uvést následující tučně vyznačenou frázi uvnitř uvozovek a

s přesným zachováním malých a velkých písmen:

„7N$D09Gz&nC4m81“ (dále jen „Podpis“). Smluvní strany ve vztahu

k Dílčím smlouvám považují Podpis za elektronický podpis dle zákona č.

227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

c) Smluvní strana v pozici adresáta návrhu je povinna oznámit druhé

Smluvní straně přijetí Návrhu nejpozději do pěti (5) pracovních dnů od

přijetí Návrhu a pod tímto oznámením uvést Podpis (dále jen „Přijetí

Návrhu“).

d) Dílčí smlouva je uzavřena okamžikem doručení Přijetí Návrhu do

schránky elektronické pošty Smluvní strany v pozici navrhovatele.

e) Smluvní strany jsou povinny zacházet s Podpisem s náležitou péčí,

zejména aby nemohlo dojít k jeho neoprávněnému použití, a dále

zachovávat mlčenlivost o Podpisu ve vztahu ke třetím osobám (dále jen

„Závazek náležité péče“).

f) Smluvní strany jsou povinny bez zbytečného dokladu uvědomit druhou

Smluvní stranu (dále jen „Oznámení“) v případě, že byl porušen Závazek

náležité péče, nebo v případě, že lze důvodně předpokládat, že se znění

Podpisu dověděla třetí osoba.

g) Jakákoli Dílčí smlouva uzavřená poté, co bylo učiněno Oznámení, je

považována za neplatnou od počátku. Další Dílčí smlouvy mohou být
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platně uzavřeny až poté, co strany nahradí Podpis novým podpisem

skládajícím se alespoň z patnácti (15) znaků, které budou obsahovat

alespoň jedno velké písmeno, jedno malé písmeno, jednu číslici a jeden

jakýkoli symbol jiné znakové sady a budou uspořádány tak, aby v celku

nedávaly žádné plnovýznamové slovo z českého ani jiného jazyka (dále

jen „Nový podpis“).

h) Závazek náležité péče a další z něj vyplývající povinnosti platí obdobně i

pro Nový podpis.

i) Pro uzavírání Dílčích smluv se v případech, kdy tato Rámcová smlouva

nestanoví jinak, užijí příslušná ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Cizojazyčné resumé

The electronic signature has become an essential part of the Czech legal order for more

than ten years of its development. It finds legitimation not only in the sphere of e-

government. For ordinary citizen of the Czech Republic, institute of electronic signature

becomes more and more known and it is used in communication with the public

authorities in most cases. Still, its use does not reach such proportions as in the other

states, where are no exceptions in contracting with this legal institute. The number of

electronic contracts concluded using an electronic signature is infinitesimal in the Czech

Republic. The reasons are obvious.

From the perspective of the ordinary citizen, electronic signature is still a technical

device, about which the citizen is thinking skeptically despite its technological maturity.

The electronic signature may not be visually perceptible on the document and it can be

there still. Furthermore, it is not the result of expression of individuality, it is result of

technical procedure. The starting point could be a biometric signature, which

disadvantage is providing of confidential data to third party.

From a technical point of view, electronic signatures are suitable for distance contracts

on one side, but on the other side it is not suitable for long-term contracts thanks to the

longevity issue. It is time limitations of certificates, which requires active care of

documents with the approaching expiration of the certificate. Therefore, active care

requirement represents an additional cost, which could be one of the disadvantages.

This disadvantage is justifying slow onset of the use of electronic signatures in contract

negotiations. Efforts to resolve problems with longevity of certificates and the

consequent possibility or impossibility of verifying the signature are at the beginning at

this moment. New technical standards (e.g. Ades - Advanced Electronic Signatures), as

well as legal standards, are going through approval procedure, which has primary

objective to reduce this negative aspect to a tolerable level. Time will show us, whether

these measures were sufficiently effective.

The electronic signature, as one of the essential requirements of legal acts in written

form, causes a number of problems with considering the validity of such legal acts as a

whole. A number of problems arise from the above-mentioned issues of longevity, but
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also from the employee certificates, non-public certificates or the pseudonym

certificates in relation to attribution of expression of will to specific person.

Among possible proposals de lege ferenda, it can be mentioned the formulation of the

authorized conversion clauses, mandatory use of the OCSP protocol, giving ample

scope to the e-notary, equalization electronic signature and handwritten signature,

passing an act on the electronic transactions and passing new crimes to the Criminal

code about unauthorized use of the electronic signature.

Finally, it can be noted that while the electronic signature has gone a long way since it’s

passing in various jurisdictions around the world, so the journey will be much longer

and more tortuous and will show the qualities or potential weaknesses of the electronic

signature.
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