**Posudek vedoucího práce k diplomové práci**
autora Jana Ambrože
na téma **Elektronický podpis v oblasti soukromého práva**

Diplomová práce sestává z šesti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah. K práci je připojena jedna příloha, byť dle názoru vedoucího práce mohlo být přiloženo i více příloh, což by dokumentovalo zájem a praktický přístup autora ke zpracování práce. Zájem je však dokumentován již samotným rozsahem práce a také kvalitou jejího zpracování. Vedoucí práce velmi kladně hodnotí i to, že autor své prohlášení o původnosti práce podepsal nejen vlastní rukou, ale též digitálně – neznalý čtenář může ihned zpozorovat grafické znázornění elektronického podpisu. S ohledem na zaměření diplomové práce je to vítané a zajímavé zpestření. Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. V této souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především práci autora s cizojazyčnou literaturou a také se soudní judikaturou, domácí i zahraniční. Chvályhodná je také rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorem čerpáno. Pokud jde o poznámkový aparát, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektury byl věnován přiměřený čas. Snad jen drobnost ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem "Elektronický podpis v oblasti soukromého práva". Autor se držel vybraného tématu ve zvolených soukromoprávních intencích. Pokud překročil do jiného právního odvětví, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autor se drží zvoleného tématu. Činí tak ve třech meritorních kapitolách o srovnání a charakteristice vlastnoručního podpisu, elektronického podpisu a mechanických prostředků, o vlivu elektronického podpisu na některé náležitosti právního úkonu, a o možnostech zneužití a odpovědnostních vztazích.

Autor se nedopouští věcných chyb, jeho výklad je povětšinou pochopitelný, přestože mnohdy řeší i technickou stránku věci, právníkům ne vždy blízkou. Autor se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům, což je žádoucí, stejně jako autorem předkládané podnětné úvahy de lege ferenda. Práci významně obohatila komparatistická metoda, kterou autor použil při srovnání současného a budoucího stavu právní úpravy, a při porovnání různých národních právních úprav.

Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by měl autor své závěry prezentovat i tak, aby bylo stručně a jasně vysvětleno, v čem jsou největší výhody a nevýhody elektronického podpisu, jaká jsou největší rizika apod. Autor nechť se dále zaměří na otázku konverze dokumentů.

**Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.**

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Radek Spurný